Eliminato: fam.

Formattato: Tipo di carattere: 11 pt, Corsivo

Formattato: Tipo di carattere: 11 pt, Corsivo

Formattato: Tipo di carattere: 11 pt, Corsivo

Eliminato: successivamente

Formattato: Tipo di carattere: 11 pt, Corsivo

Formattato: Tipo di carattere: 11 pt

³⁸⁵ Se non si tiene conto della preposizione e si suppone che il passo contenesse un'occorrenza al singolare di *saeculum*, come suggerisce il lemma – nel plurale risulta tuttavia molto difficile distinguere il valore specifico di 'secolo' da quello generico di 'età, periodo, generazione' –, l'indagine si restringe ai seguenti passi: *Phil.* 9, 13; *Balb.* 15, 13; *Cael.* 48, 3; *Brut.* 41; *rep.* 2, 18; *parad.* 6, 50.

³⁸⁶ I frammenti pliniani sono raccolti da MAZZARINO 1955, 219-231, che **registra** anche i passi di Minuziano, non inclusi invece nell'edizione monografica di DELLA CASA 1969. Su Plinio grammatico v. ora STAGNI 2008.

³⁸⁷ Cfr. DELLA CASA 1969, 326.

³⁸⁸ Sui frammenti di Terenzio Varro Atacino v. ora HOLLIS 2007, 165-214.

Eliminato: superstiti

§ 2 «*Busiris* con *i* latina, quello che sacrificava i forestieri sull'altare di Giove e nello stesso luogo fu ucciso da Ercole secondo il volere divino, come affermano Ferecide, nel commento al quarto libro delle Argonautiche di Apollonio, e Omero minore, tra i nostri Nasone e Calvo e inoltre Lucrezio nel primo libro. Fu figlio di di Nettuno generato da Libia, figlia di Epafo, secondo Diodoro e Lucilio, con il quale Cornelio Rufo nelle liriche così concorda ... Lo stesso Rufo nell'imitazione di Pindaro ...».

CONSTANTIUS *Hecatostys* cap. VII: «Busirin autumo designari, qui apud Iovis aram ubi ipse advenas mactare consueverat, ab Hercule fuit trucidatus, ut Pherecydes in decimo nuptiarum Iunonis scriptum relinquit teste Ap[p]ollonii commentario in quartum Argon., ut caeteros transeam. Neque enim lex iustior ulla est quae necis artifices arte perire sua, ut in primo artis amatoriae Ovidius cecinit; propter quod hoc loco ab eodem dictum videmus: “Quo sanguine debuit aras tinxit”. Quod autem Busiris Antaei frater fuerit idem Apollonii commentarius probat, qui ex eiusdem Pherecydis testimonio utrumque Neptuno natum ostendit. Licet Busiris Libyam Epaphi filiam teste Eusebio. Antaeus Terram matrem habuerit» (per *Antaeus* cfr. § 21).

Formattato: Tipo di carattere:
11 pt, Non Corsivo

TORTELLI 1501, 48v-49r: «‘Busiris’ cum unico .s. et .i. latino utrobique scribitur, fuit Neptuni filius ex Libia susceptus et Aegyptii tyrannus, qui cum suis diis hospites immolaret, et ad eum Hercules divertisset et simili perfidia qua caeteri tentarentur, regem ipsum aris impositum interfecit, cuius itaque perfidi ritus causam posuit Ovidius li||bro primo de arte dicens [*ars* 1, 647ss.] *Dicitur [...]* *hospes aquas*. Sane teste Servio [*Serv. Aen.* 7, 11] huius laudes Isocrates orator eximius elegantissime scripsit. Ob quem Virgilium dixisse putant [...] Fuit et in Aegypto hoc eodem Busiridis nomine et litteratura urbs cognominata, in qua teste Herodoto libro historiarum primo templum fuit Isidis magnum. Hanc et ab eodem Busiride conditam scribit Diodorus Siculus libro historiarum secundo [...]